
 

 1 Istituto Comprensivo 2 “Castaldo-Nosengo” – Afragola (NA) 
Scuola ad Indirizzo Musicale 

 

 
Istituto Comprensivo 2 “Castaldo-Nosengo” 

Scuola ad Indirizzo Musicale 
Ambito Territoriale 0018 - Via Ciampa, 19 – 80021 Afragola (NA) - Tel.Fax: 081/860 24 44 

Codice meccanografico NAIC8DQ002 – C.F. 80104500634 
e-mail: naic8dq002@istruzione.it pec: naic8dq002@pec.istruzione.it  

ü www.ic2castaldo-nosengo.edu.it 
 

Decreto nr. 589 del 7 luglio 2023 Albo 

Al DSGA 

Agli interessati  

 Sito web sezione PNRR  

 Al personale ATA 

 Agli atti 

 
 

Oggetto: DECRETO INDIVIDUAZIONE PERSONALE ATA 

PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 
4.0 – Azione 1 – Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi, 
Titolo “Imagine me” 
Codice: M4C1I3.2-2022-961 
CUP: F44D22002810006  

 
  
        
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  



 

 2 Istituto Comprensivo 2 “Castaldo-Nosengo” – Afragola (NA) 
Scuola ad Indirizzo Musicale 

 

               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 
 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
– Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 
VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della 

linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 
1 - Next Generation Classrooms 

 
VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

VISTO   l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del progetto “Imagine me”, CUP: 
F44D22002810006, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, codificato con nr. NAIC8DQ002 - M4C1I3.2-2022-961-
P-11381 del 24.02.2023, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 
autorizzazione alla spesa 

 
PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti E F.A.Q. 
 
PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi  

di progettazione 



 

 3 Istituto Comprensivo 2 “Castaldo-Nosengo” – Afragola (NA) 
Scuola ad Indirizzo Musicale 

 

 
VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le 

spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del 
finanziamento del progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente 
incaricato per lo svolgimento di attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli 
allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico-operative strettamente 
finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone.” 

 
VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai sensi 

dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle 
attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, 
attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, 
consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo 
scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario 
dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi. 

 

VISTA la Delibera nr. 7 del Consiglio d’Istituto del 13/12/2021, di approvazione del PTOF 2022/25 e successive 
integrazioni  

PRESO ATTO dell’’assunzione in bilancio con decreto del dirigente scolastico prot. 2909 del 04.04.2023  

TENUTO CONTO del Rapporto di Autovalutazione e del Piano di Miglioramento 
 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del programma annuale e. f. 2023 n. 56 del 
06.02.2023;  

VISTO il Regolamento per gli incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, c. 2 lett. h del DI 129/2018, approvato dal 
Consiglio d’Istituto nr. 50 del 13.01.2023  

RICHIAMATE le delibere del Collegio dei docenti, n. 49 del 26.01.2023 di adozione del progetto e nr. 54 del 
28.04.2023 di autorizzazione allo svolgimento del progetto PNRR “Imagine me”  

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 59 del 06.02.2023 di adozione del progetto;  

 
CONSIDERATO che l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione delle procedure finalizzate al 

raggiungimento degli obiettivi” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di 
Target e Milestone del progetto 

 
DATO ATTO non suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti 

istituzionali del personale ATA 
 
VISTO l'avviso prot. n° 5512/2023 del 28.96.2023 relativo alla richiesta di disponibilità del personale ATA 
 
 
VISTE  le dichiarazioni di disponibilità pervenute entro la data fissata per la scadenza 
 

VISTO il proprio decreto di nomina di sostituzione del DSGA titolare in stato di aspettativa conferito a 
Antonietta Bifulco, prot. 580 del 14.06.2023 



 

 4 Istituto Comprensivo 2 “Castaldo-Nosengo” – Afragola (NA) 
Scuola ad Indirizzo Musicale 

 

RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di nr. 1 incarico di “attività di supporto tecnico, 
economico-finanziario, amministrativo, organizzativo e legale al RUP nella gestione delle attività previste 
dal progetto, nonché di coordinamento e verifica della documentazione DNSH, per l’attuazione degli 
interventi” in quanto  attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone del progetto  

RITENUTO pertanto di poter autorizzare nr. 5 incarichi di “attività operative strumentali 
all’allestimento degli ambienti per il raggiungimento degli obiettivi” in quanto attività strettamente 
connessa al raggiungimento di Target e Milestone del progetto attuato nei plessi Castaldo e Nosengo  

Considerato che non sono pervenute disponibilità per nr. 1 incarico di “attività operative strumentali 
all’allestimento degli ambienti e all’utilizzo tencico delle attrezzature per il raggiungimento degli 
obiettivi” in quanto attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone del progetto  

 
DECRETA 

Art.1 Premesse 
Tutto quanto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente decreto 
 
Art. 2 Incarichi 
Vengono affidati, nel rispetto dei principi di trasparenza, equità, rotazione, non discriminazione, pari 
opportunità, i seguenti incarichi: 
 

Affidatario Profilo   Nr. Ore Mansione 
Bifulco Antonietta,  
sostituto del DSGA con nomina nr.prot. 
580 del 14.06.2023 e disponibilità prot. 
5609/7.6 del 5.7.2023 

DSGA 
 
Compenso 
CCNL  
E. 18,50 l.d. 
all’ora 

1 100 attività di supporto 
tecnico, economico-
finanziario, 
amministrativo, 
organizzativo e legale al 
RUP nella gestione delle 
attività previste dal 
progetto, nonché di 
coordinamento e verifica 
della documentazione 
DNSH, per l’attuazione 
degli interventi   

De Santis Antonio, 
disponibilità prot. 5622/7.6 del 5.7.2023 

Assistente 
Tecnico 
 
Compenso 
CCNL  
E. 14,50 l.d. 
all’ora 

1   30 attività operative 
strumentali 
all’allestimento degli 
ambienti e all’utilizzo 
tecnico delle 
attrezzature per il 
raggiungimento degli 
obiettivi, sopralluogo 
per installazione, 
logistica delle 
attrezzature 

Polito Salvatore 
Disponibilità prot. 5606/7.6 del 5.7.2023 
Russo Giuseppe 
Disponibilità prot. 5611/7.6 del 5.7.2023 
Barisciano Giuseppe 
Disponibilità prot. 5612/7.6 del 5.7.2023 

Collaboratore 
Scolastico 
 
Compenso 
CCNL  

  60 
 
 
90 

attività operative 
strumentali 
all’allestimento degli 
ambienti per il 
raggiungimento degli 



 

 5 Istituto Comprensivo 2 “Castaldo-Nosengo” – Afragola (NA) 
Scuola ad Indirizzo Musicale 

 

Coppola Raffaele 
Disponibilità prot. 5613/7.6 del 5.7.2023 
De Cristofaro Giovanni 
Disponibilità prot. 5614/7.6 del 5.7.2023 
 
 

E. 12,50 l.d. 
all’ora 

obiettivi inclusi lavori di 
piccola manutenzione  

 
 
Art. 3 Ore di impegno e Importo  
Per l’incarico sono previste presumibilmente le ore indicate in tabella.  Per le ore assegnate il compenso 
previsto è quello determinato dal CCNL, lordo dipendente 
 
Art. 4 Natura dell’incarico 
L’incarico prevede il supporto alla realizzazione del progetto ed è finalizzato al raggiungimento dei target e 
dei Milestone assegnati, così come richiamato in avviso e come definito nella successiva lettera di incarico 
 
Art. 5 Durata dell’incarico 
L’incarico avrà durata dalla lettera di incarico fino alla chiusura rendicontale dei progetti e comunque non 
oltre il 31/12/2024, ovvero fino a termine massimo di eventuali proroghe se la stessa dovesse essere chiesta 
per motivi di gestione.  
 
Art. 6 ore di incarico e risorse economiche 
L’incarico è da prestare presso la sede dell’istituto in relazione alle necessità del progetto e secondo un  
calendario di massima che verrà di volta in volta concordato con il RUP ma che potrà subire, per esigenze di 
progetto, variazioni in corso di esecuzione.  
Le spese dell’incarico troveranno copertura finanziaria nell’area “costo di progettazione” del progetto.  
Indipendentemente dalle ore di incarico verranno pagate esclusivamente le ore prestate, documentate da 
apposito timesheet, vidimato per conferma dal Dirigente Scolastico. 
Le ore di incarico potranno essere rimodulate in relazione alla reale necessità e\o alla reale erogazione dei 
fondi da parte del MIM. 
 
Art. 7 ore aggiuntive di incarico 
In caso si rendessero necessarie ulteriori ore aggiuntive all’incarico stesso, il Dirigente Scolastico si riserva la 
facoltà di aumentare le ore di incarico, senza necessità di ulteriore avviso di selezione, alle stesse condizioni 
dell’incarico iniziale, per un massimo del 20% delle ore attribuite inizialmente. 
 
Art. 8 Pagamenti 
Il compenso verrà erogato al termine del servizio reso, a fronte di presentazione di timesheet regolarmente 
compilato, in funzione della erogazione del saldo del progetto da parte del MIUR. 
Afragola, 07.07.2023 
  
 

                         
  

 

 Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Antonietta Bianca Ferrara 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
 
 
  
  


		2023-07-07T09:16:35+0200
	FRRNNT70B53Z133Y




